semper habendum, sine contradictionem meam | et de meis heredibus 

requisitione, aut sine cuiuscu(m)que homini requisitione, set semper rectores 

eadem |s(an)c(t)a ec‹c›l(esi)a illud habeat adsuam proprietatem et 

dominatione‹m›...1618. 

1617 Spazio bianco lasciato in bianco. 
1618 Ibid., vol. XII, perg. n. 5. E. Cuozzo, J. M. Martin, L. Esposito, Le pergamene del monastero di Santa 

Sofia cit., pp. 306-308; J. M. Martin, Chronicon Sanctae Sophiae, vol. I, pp. 81-82; E. Galasso, Caratteri 

paleografici cit., pp. 306-307 con una datazione al 911. 
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Nella chartula concessioni et confirmationis, del 1099, copiata nel Chronicon Sanctae 

Sophiae, si legge che in presenza di Ugo, vescovo di Bovino e di Pietro abate del 

monastero di San Nicola di Troia, dell’arcivescovo di Benevento, Roffridus, il vescovo 

di Lucera, Benedetto, confermò nella persona di Madelmus, abate di Santa Sofia, l’offerta 

fatta da Guglielmo, figlio del conte Roberto, della moglie Basilia e del figlio Simone, a 

seguito anche dell’accettazione da parte del conte Enrico, del monastero S. Antonii sito 

sul Celone vicino al Castellum di Vaccarizza e delle chiese di S. Maria in Sabbucetum, 

Sancti Nycolai in Troia, San Benedetto di Vaccarizza e Santi Giovanni nel casale di Petra 

Ficta (Petra Fenda)1619ad esso sottomesse. Successivamente al riconoscimento delle 

chiese in favore di Santa Sofia, furono nominati anche i chierici.  

… Nos igitur Benedictus Lucerine sedis episcopus verum indagantibus 

innotescimus quoniam Guidelmus filius Robberti comitis una cum Basilia 

uxore sua et cum Symone filio eorum atque cum consensu domini Heinrici 

comitis, in presentiarum domini Ugonis Bibinensis episcopi et domni Petri 

abbatis monasterii Sancti Nycolay Troianensis et coram quibusdam suis 

militibus et aliis bonis hominibus, pro redemptione animarum suarum et 

eorum omnium consanguineorum, optulerunt Deo et in monasterio Sancte 

Sophie quod situm est infra menia Beneventane urbis, in quo tunc et nunc 

Madelmus egregius abbas preesse videtur, monasterium scilicet Sancti 

Arontii martyris quod constructum est prope castellum Bacaricie iuxta 

fluvium qui vocatur Acelone et ecclesiam Sancte Marie in Sabbucetum et 

unam ecclesiam Sancti Nycolay Troianensis et aliam ecclesiam Sancti 

Benedicti que sita esse videtur in eodem castello Bacaritie et unam 

ecclesiam vocabulo Sancti Iohannis que sita est in casale quod dicitur 

Petra Ficta et alias ecclesias predicti monasterii Sancti Arontii subditas, 

una cum omnibus earundem ecclesiarum pertinentiis venut hoc et aliud 

una cartula offertionis continet quam scripsit Ydelprandus notarius, in 

qua etima propria manu nosmet subscripsimus. Quod cum minime sine 

nostro adsensu tunc facere poterant quod alique de prephatis ecclesiis infra 

nostram diocesim esse videntur idcirco idem domnus Madelmus abbas valde 

me obsecravit quatenus ei ad partem eiusdem monasterii easdem ecclesias cum 

omnibus earum pertinentiis in prephato monasterio Sancte Sophie 

concederemus et confirmaremus. Nos autem previdentes ex hoc maximam 

utilitatem predictarum ecclesiarum, placuit nobis ipsa predictas ecclesias cum 

omnibus earum pertinentiis, in presentia supra dicti domni Roffridi 

reverentissimi archipresulis et domni Roffridi archipresbyteri et sagacissimi 

1619 Molise, a pochi chilometri di distanza da Trivento. 
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bibliotecarii eiusdem Beneventane sedis1620 et coram aliis presbyteris et 

clericis, per hoc videlicet scriptum in eodem monasterio condedere atque 

confirmare…1621. 

Al 1147, risale uno dei documenti più importanti riferiti al monastero di Sant’Aronzio e 

alle sue dipendenze. Si tratta di una concessio sive exemptionis iurisdictionis, rogata nel 

Sacrum Palatium di Benevento mediante la quale Rao, episcopus Lucerinus, in presenza 

dell’abate di Santa Sofia, Giovanni IV e Pietro cardinale di Santa Maria Alata, al 

contempo rettore pontificio della città di Benevento, esentò dalla sua giurisdizione, 

riservandosi il solo ius episcopale, il monastero di Sant’Aronzio con le sue celle in favore 

del monastero di Santa Sofia1622.  

…Ego Rao Lucerine sedis Episcopus. Clarefacio quod multotiens a 

beneventana ecclesia sum vocatus ut reiponderem super querimoniis 

domno Iohanni venerabilis abbati monasterii Sancte Sophie quas habebat 

per ecclesia Sancti Iohannis adversus me in Petraficta. Tandem multis 

vocationibus […]1623beneventano palatio peiscopii in presentia domni 

[…]1624 reverentissimum beneventani archiepiscopi et domni Petri 

venerabili diacono cardinale Sancte Romane Sedis de Sancta Maria in via 

Alata beneventani Rectoris et egregii archipresbiteri Bartholomei et 

aliorum clericorum et Falconis iudicis visis rationibus et auditis 

concessionibus predecessorum meorum benedicti videlicet  et Robberti 

episcoporum concessi et firmavi tibi eidem domno abbati ad partem et 

vicem (eiusdem) vestri monasterii Sancte Sophie monasterii Sancti Arontii 

cum cellis et omnibus pertinentiis suis videlicet ecclesia Santi Iohannis in 

Petraficta et ecclesia Sancti Benedicti in Baccaritia. Et quondam ratione. 

Ut ammodo semper tuam tui succeres et partem eidem vestri monasterii 

et quibus vobis […]1625 parverit integram ipsam ecclesiam Sancti Arontii 

cum omnibus ecclesis et pertinentiis suis. Scilicet Sancti Iohannis in 

Petraficta et Sancti Benedicti in Vaccaritia firmitatem et securitatema et 

quiete omni exactione et condicione remota…1626. 

1620 In precedenza era monaco della comunità benedettina di Montecassino e futuro arcivescovo di 

Benevento. J. M. Martin, Chronicon Sanctae Sophiae cit., vol. II, p. 695. 
1621 Ibid., vol. II, pp. 759-762. 
1622 A. Zazo, Chiese feudi e possessi cit., pp. 28-29. 
1623 Lacuna. 
1624 Lacuna. 
1625 Lacuna. 
1626 Benevento MDS, Fondo Santa Sofia, vol. IV, perg. n. 2. 
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 Sappiamo, ancora, che l’abbazia sofiana, dall’anno 1172, possedeva differenti terre nel 

territorio di Vaccarizza, confinanti con quelle della chiesa di Sant’Angelo d’Orsara e di 

San Giovanni degli Ospitalari1627. In presenza dei giudici reali di Troia, Synay, Piero e 

Antonio, il preposito del monastero di Santa Sofia, Seguala, a sua volta inviato dall’abate 

Giovanni IV, sottolinea che l’abbazia beneventana possedeva ben dieci pezzi di terra e 

vigneti nei territori di Vaccarizza e di volerle scambiare con altre terre di proprietà 

dell’episcopio.  

In nomine Domini nostri Iesu Christi. Anno Divine Incarnatonis eiusdem 

millesimo centesimo septuagesimo secundo, regni vero domini nostri Willelmi 

filii anno septimo, sexto mensis iulii quinte indictionis. Memoratorium 

factum a nobis Synai, Petro et Antonio regalibus Troie indicibus de hoc 

quod dompnus Seguala monasterii Sancte Sophie de Benevento 

reverendus prepositus, Troiam veniens, domini Iohannis cardinalis et ipsius 

monasterii venerabilis abbatis, litteras ipsius domini abbatis sigillo signatas 

nobis attualit continentes ita: Viris prudentibus et amicis Karissimis omnibus 

troianis iudicibus Iohannes Dei gratia cardinalis et Sancte Sophie abbas 

salutem et dilectionis affectum. Inter dominum Willelmum troianum 

episcopum et fratrem Segualum prepositum moansterii nostri Sancte 

Sophie pro parte et vice nostra et fratrum nostrorum convenit de 

quibusdam terris episcopii commutandis cum terris pertinentibus 

moansterio nostro, que terre site sunt in partibus vestris. Nos autem cum 

fratribus nostris confirmantes commutationem ipsam, sicut inter dominum 

predictum episcopum et nominatum prepositum nostrum virum discretum et 

providum convenit, rogamus dilectionem vestram quatinus illius 

commutationis contractum ut expedire videritis sine dubidatione in vestra 

presentia, tamquam si ibi esset presentia nostra et fratrum nostrorum, 

perficiatis, quantum ad offitium vestrum spectat, ut nos inde vobis gratiarum 

actiones solvere teneamur. Nos itaque, prefati venerabilis abbatis mandatum 

suscipientes, equum duximus ipsius permutationis contractui interesse 

ipsumque exsecutioni legitime mancipare. Unde ego frater Seguala, 

monastri Sancte Sophie prepositus, fateor ipsum nostrum monasterium 

habere decem petias de terris et vinealibus in territorio Vaccaritie, troiano 

episcopio, cuius Vaccaritia est, satis utiles. Quas terras et vineales 

congruum est nostro monasterio cum domino Willelmo tercio celeberrimo 

troiane sedis episcopo permutare, et pro eis terris et vinealibus alias terras 

1627 J. M. Martin, Les chartes de Troia: edition et étude critique des plus anciens documents conservés à 

l'Archivio capitolare, Codice diplomatico pugliese: continuazione del Codice Diplomatico barese n. 21, 

Società di Storia Patria per la Puglia, 1976, p. 49. 
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in tenimento Vaccaritie monasterio nostro satis utiles et competentes, in 

permutationem accipere. Propterea ego frater Segula pro parte et vice 

predicti domini mei venerabilis cardinalis et abbatis et fratrum suorum, 

presentibus Synay, Petro et Antonio regalibus iudicibus et testibus subnotatis, 

cum predicto venerabili troiano episcopo, Musando archidiacono, Guillelmo 

decano, Iohanne Landulfi cantore, Ambrosio, Roggerio et Riccardo canonicis, 

in bonam convenientiam de ipsa pemutatione deveni. Quibus iudicibus et 

testibus subnotati presentibus, consistente mecum Guillelmo de Manescalco 

Troie, in hoc negoto nostri moansterii advocato, pro parte et vice prefati domini 

mei abbatis, et fratrum suorum, tibi domino Willelmo tertio Dei gratia 

venerabili troiano episcopo, Ypolito Troie in hoc negotio tuo advocato tecum 

existente, terras et vineales quas dixi permutationis iure dedi et tradidi perpetuo 

habendas et possidendas. Una quarum terrarum que est ex hac parte Vaccaritie 

has incircuitu videtur habere fines et mensuras, videlicet: in prima parte 

descendendo secus viam que venit a valle que dicitur Malfitana et vadit iuxta 

terram troiani episcopii sunt passus ducenti et septuaginta septem. A secunda 

vero parte iuxta terram Sancte Marie de Vaccaritia cum communi limite, 

sunt passus quinquaginta quinque. A tertia quidem parte saliendo secus 

terram monasterii Sancti Angeli de Ursaria cum communi limite, sunt 

passus centum sexaginta novem. A quarta parte saliendo iuxta terram 

troiani episcopii, sunt passus centum et quatuor usque in priorem finem. 

Altera vero cum uno pede [o]live que est in pede montis Vaccaritie his 

finibus et mensuris clauditur: in prima parte secus terram troiani 

episcopii, sunt passus triginta. A secunda parte iuxta terram cum olivis 

que fuit Petri de Candelaro, sunt passus quadraginta, A tertia parte secus 

viam publicam qua itur ad Vaccaritiam, sunt passus viginti. A quarta 

parte [……….] troiani episcopii, sunt passus quindecim, et coniungitur, 

priori fini. Et in prima parte alterius terre que est in loco ubi dicitur 

Foresta dompni Conteri, secus terram predicti Sancti Angeli de Ursaria 

cum communi limite, sunt passus triginta quinque, et volvendo iuxta 

eande terram, sunt passus viginti sex. A secunda parte secus terram 

prefati […………………….] et volvendo iuxta terram predicti Petri de 

Candelaro, sunt passus centum et quatuor. Atertia parte secus eandem 

terram, sunt passus sexaginta, et volvendo iu[x]ta terram troiani episcopii, 

sunt passus tredecim. A quarta parte secus eandem terram sunt passus 

nonaginta unus, et volvendo iuxta eandem terram, sunt passus triginta 

duo, et revolvendo [……………….] triginta septem, et iterum volvendo 

iuxta eandem terram, sunt passus triginta sex, et iterum volvendo secus 

eandem terram, sunt passus duodecim usque in priorem finem. Quarta 

namque terra que est in loco ubi dicitur Vineales Sancti Viti his mensuris 
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designatur: in prima parte iuxta terram troiani episcopii, sunt passus 

octoginta [………….] eandem terram, sunt passus octaginta duo. A tertia 

parte secus terram predicti episcopii, sunt passus octaginta tres, A quarta 

parte iuxta eandem terram, sunt passus nnaginta sex usque in priorem 

finem. Quinta quidem petia, existens loco ubi vocatur Vineales et 

Olivetum Sancte Marie de Vaccarizia, habet fines h[. ……… a pri]ma 

parte secus teram predicti episcopii, sunt passus quadraginta quinque. A 

secunda parte iuxta endem terram, sunt passus quadraginta octo. A tertia 

parte secus terram ipsius episcopii, sunt passus quadraginta octo; a 

quarta parte iuxta eandem terram, sunt passus quadraginta octo usque in 

priorem finem. Sexta vero terra, que Ysclitella dicitur, non mensurat 

manet [………] nominatum Lavacuni, et ex una parte currit flumen 

Acelonis, et ex alia parte est terra Sancti Angeli Ursarie, et ex parte altera 

est terra Armanni filii Leonis Baresani, que fuit in predictum flumen. 

Septima quoque, permanens eo loco ubi Fons Lavacuni dicitur, sic 

mensurata est: in prima parte secus terram que fuit iudicis Alexii, et nunc 

est troiani episcopii, sunt passus triginta. A secunda parte saliendo iuxta 

eandem terram, sunt passus sexaginta; a tertia parte a capite secus terram 

predicti episcopii, sunt passus viginti; a quarta parte descendendo iuxta 

prefatum flumen Acelonis cum suis angoneis, sunt passus sexaginta duo 

usque in priorem finem. Octava namque petia de terra que est secus 

stratam que est dicitur Sancti Gregorii his concluditur mensuris; in prima 

parte iuxta ipsam stratam, sunt passus quinquaginta quatuor. In secunda 

parte secus terram predicti episcopii, sunt passus sexaginta quatuor. In 

tertia parte iuxta eandem terram, sunt passus quinquaginta quatuor. In 

quarta parte secus terram ipsius episcopii, sunt passus sexaginta quatuor 

usque in priorem finem. Deinde pervenimus ad mensurandum nonam 

petiam, que est in loco ubii solet esse pirus et cannetum Benedicti 

Tufarensis. In prima parte cuius, secus terram troiani episcopii. Snt 

quadraginta et pedes tres. A secunda parte iuxta eandem terram, sunt 

passus quadraginta octo. A tertia secus terram ipsius episcopii, sunt 

passus quadraginta et tres. A quarta parte secus eandem terram, sunt 

passus quadraginta octo usque in priore finem. Ultima autem petia de his, 

que est s[ecus] viam publicam qua itur ad Brancam Terram, has habet in 

circuitu fines et mensuras: a prima parte scilicet parte iuxta ipsam viam 

publicam, sunt passus viginti septem. A secunda vero parte secus terram 

prefati episcopii, sunt passus octaginta duo. A tertia parte iuxta 

prenominatum flumen Acilonis cum suis angoneis, sunt passus 

quinquaginta duo. A quarta denique parte [iuxta] ipsum flumen, et ex illa 
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parte iuxta terram Sancti Iohannis Hospitalis Ierusalem cum communi 

[limite], sunt passus octaginta duo usque in priorem finem....1628. 

Lucera:  

Nel territorio di Lucera, attualmente in provincia di Foggia, la comunità sofiana aveva 

una casa, in precedenza posseduta da un monaco Pietro, morto senza eredi. L’ edificio fu 

venduto, nel 998, all’abate Gregorio I dai gastaldi della stessa città di Lucera, Polcari, 

Iohannes, Ilduino e Optabiano.  

…Ideoque nos y sumus Polcari et Iohannes, Ilduini et Optabiano castaldei ex 

cibitate Lucerie habitantes, ordinati et domno Theodorus imperiali excubito 

Langobardie et sumus residentes in ista cibitae Lucerie ad seniorandum, 

iudicandum et regendum, tunc ad nostre potestatis palatium cecidit una casam 

de Petro presbytero, livero hominem, qui sine heredes excessit. Atque ipsa 

casam congruum nobis est bindere domni Gregorii venerabilis abbati ex 

cenobio Sancte Sophie, qui edificatum est intus civitate Beneb[entum 

pren]deremus ex ipsa casam ad opus nostrum et perfectionem nostri 

palatii tribus aurei solidi Constantiniani, que nobis optime faciendi esse 

comparuit…1629. 

La chartula venditionis del 1003 descrive la vendita da parte di Hismael, imperiali 

chartularius et turmarcha urbe Lucerie, in favore del monaco di Santa Sofia e preposito 

della ciesa di Santo Stefano di Lucera, Leo, la substantia di Benedetto, per il prezzo di tre 

solidi aure costantiniani.  

… Ideoque ego vir nomine Hismahel, imperiali chartulari et tumarchia 

urbis Lucerie, clarefacio quia anno pratilationis mee eiusdem civitatis 

Lucerie, fuit quidam vir nomine Benedictus, filius cuidam ******, 

commorantem in eadem civitatem, qui suradictus Benedictus in eodem 

anno pratilationis mee, sin eredibus defuctus est, et ideo secundum legem 

ad nostrum palatium cecidit omnia eius substancia. Qua propter, dum 

michi prefato Hismaheli eiusdem viri substantiam cngruum vendere est, 

bona et enim mea volunteate, coram presentia Otto iudice nostri palatii et 

subscriptorum testium vendo tibi domni Leone, venerabili sacerdoti et 

moanchi cenovii Sancte Sophie, qui preesse videris in ecclesia  Sancti 

1628 Troia, A. C., A 20 b (ancien classement: O 6), trascritta in Ibid, pp. 265-270. 
1629 Benevento MDS, Fondo Santa Sofia, vol. XXXVI, perg. n. 2; E. Cuozzo, L. Esposito, J. M. Martin, Le 

pergamene del monastero di Santa Sofia cit., pp. 123-126. 
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Stephani, que edificata est intus in ac civitate Luceria, que ecclesua 

subditas st predicto cenovio Sancte Sophie, abentem tecum advocatorem 

Teudini, filium cuidam Odelberti, omnem substanciam ipsius prenomianti 

Benedicti stabile et mobile, idest casis et vineis, terris culti, vel incultis, 

arboribus pomiferis et inpomiferis, et cum viis et anditis suis, et cum legitima 

ingressa et regressa sua, et cum inferius et superiusque suis, cum suis omnibus 

pertinentiis, excepta ipsa quartam partem uxois eius nomine Raitrude. Unde 

pro constabiliscendam anc nostra venditionem, recepimus a te domno 

Leonem venerabile sacerdotem et monacho tres solidos aureos 

Constantinos boni thoriati1630 olotrachi1631…1632. 

Ripalonga: 

A Ripalonga, a sud- ovest di Troia, l’abate sofiano Amico, nel 1065, ricevette in dono il 

Castellum Novum, costruito in precedenza dal normanno Niello nella foresta di Ripa 

Longa, dal duca Roberto il Guiscardo.  

In nonime Domini. Anno missesimo sexagesimo qunto ab incarnatione domni 

nostri Iesus Christi, nono autem regante domni Robberto comitis et dux Italiae, 

Calabrie, Sicilie, mense aprilis, tertia indictione. Nos y sumus germani 

Nigello et Raynolfo qui sumus orti ex finibus Normannia et filii cuidam 

Torstaini declaramus nos quam quando cum nostros parentes finibus 

urbis Beneventanorum et Apulie invasimus tun quidem nostre possessioni 

accepimus castra, que vocatur Monte Acuto et Aqua Torta cum suis iuris 

et finibs et pertinentiis in qua nos modo sumus residentes. Interum autem 

ego iam dictu Nigello feci Castellum Novum in finibus Ripe Longe, sed ad 

hun non est expletum. Nunc autem eodem integrum Castellum cum 

omnibus suis iuris et possessionibus congruum est nobis pro Dei amore, 

pro redemptione anime nostre et pro redemptione Richelende, uxor 

meaque Nigelli, quam et prop redemptione iam dicti genitori nostro et 

omnium parentum nostrorum offerire illud Deo et in monasterio Sancte 

Sophie sita intus Beneventanam civitatem, ubi tunc requiescunt 

quadraginta quatruor sancti martires non longe a Sacro Beneventano 

1630 Moneta portante un’effige. 
1631 Una moneta nuova di conio.  
1632 Benevento MDS, Fondo Santa Sofia, vol. XXXVI, perg. n. 1; E. Cuozzo, L. Esposito, J. M. Martin, Le 

pergamene del monastero di Santa Sofia cit., pp. 137-139. 
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Palatio, ubi nunc Deo tuente domno Amico venerabilis abbatis predicte 

videtur1633. 

Dragonara: 

Dragonara era un altro centro della Capitanata, oggi in provincia di Foggia. Riferimenti 

ai possedimenti sofiani in quest’area li ritroviamo nel Chronicon Sanctae Sophiae e in 

una pergamena dell’Archivio Aldobrandini, copiata all’interno dello stesso Chronicon. 

Si tratta di due atti datati al 1061 e al 1075, attraverso i quali è delineata la disputa sorta 

tra l’abate di Santa Sofia e il vescovo di Dragonara accusato di possedere illegittimamente 

due chiese di Santa Maria in Nicolino e San Benedetto di Dragonara. Per quanto riguarda 

il primo documento, si tratta del memoratorium iudicii Beneventane synodi del 1061. 

L’arcivescovo di Benevento, Oudalricus, informa che mentre sedeva con il vescovo 

Dodo, legato apostolico di papa Nicola II, il vescovo Bernardo, cancelliere pontificio, e i 

vescovi di Civitate, Fiorentino, Larino, Montecorvino, Trivento, Boiano, Telese, Alife, 

Bovino e Frigento, l’abate Amico di Santa Sofia, accusò Leone, vescovo di Dragonara, 

di detenere le chiese S. Maria e di S. Benedetto. Dal contenuto della pergamena si 

percepisce chiaramente che il vescovo Leone, ammise l’errore commesso e rinunciò al 

possesso delle due strutture ecclesiastiche.  

In nomine Sancte et Individue Trinitatis. Ego OVdalricus, gratia Dei sancte 

Beneventane sedis archiepiscopus notum facio omnibus fidelibus catholice 

Ecclesie in nostra residentibus presentia cunctisque in gremio Ecclesie 

manentibus quoniam dum in sancta ecclesia catholica Dei genitricis et virginis 

Maria nostri archiepiscopus resedisset simul cum Dodone episcopo vicario 

domni nostri summi pontificis et universalis pape Nycolai et Bernardo 

coepiscopo et cancellario predicti gloriosi pape, ibique residentibus ceteris 

episcopis, scilicet Civitatense, Florentinense, Larinense, Monte Corbinense, 

Bubianense, Treventinense, nec non et Telesinense, Alifanense, Bibinense, 

Frequentinense cum abbatibus, sacerdotibus ceterisque gradibus ecclesie simul 

cum aliquibus laycis ibique assistentibus ad perficiendum sanctam 

synosum, inter cetera que in eadem synido dicta et emendata sunt, domnus 

Amicus abbas monasterii Sancte Sophie surrexit de sedio suo, 

1633 J. M. Martin, Chronicon Sanctae Sophiae cit., vol. II, pp. 705-708; Benevento MDS, Fondo Santa 

Sofia, vol. XIII, perg. n. 32 b (inserto nella chartula offertionis del 1234); Ibid., pp. 358-362; A. Zazo, 

Chiese, feudi e possessi cit., pp. 30-31. 
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prosteatusque humo, humiliter et reverenter cepit reclamare et 

questionem facere adversus Leonem eiscopum Dragonarie quatenus ipse 

contra canonicam auctoritatem teneret duas ecclesias, unam que vocatur 

Sancta Maria constructa in loco qui Nolicino1634 vocatur, aliam que 

vocatur Sanctus Benedictus constructam infra menia eiusdem civitatis 

Dragonarie, cum iuris et possessionibus earum ecclesiarum, quoniam ipse 

ecclesie dicebat esse pertinente siam dictum monasterium…1635.